
МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ПРОФСОЮЗА 
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ОБЪЕДИНЕННЫЙ ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ 
МОСКОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА 
 

ПРИКАЗ № 1 
24 марта 2020 г. 

 
 
 
КОМУ: Бухгалтерии ОПК МГУ, 

профсоюзным комитетам 
структурных подразделений 
МГУ, Президиуму ОПК 

 
копия:   в дело 

 

В связи с Распоряжением ректора МГУ от 23 марта 2020 г. № 73 «Об 
усилении мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции на 
территории и объектах МГУ» и введением удаленного режима работы для 
сотрудников университета,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 24 марта 2020 г. до 14 апреля 2020 г. работу ОПК МГУ в 
режиме удаленной дистанционной работы. С этой целью:  
1.1.  Организовать в ОПК МГУ ежедневное (понедельник – пятница) с 12.00 до 

16.00 дежурство двух сотрудников для организации оперативного 
взаимодействия профсоюзной организации с профкомами подразделений 
МГУ, ректоратом МГУ, Штабом МГУ по ситуации с коронавирусом и 
приема обращений сотрудников и обучающихся по телефонной связи и 
электронной почте. 

1.2. Закрепить для работы дежурных следующие ресурсы: по вопросам 
работников – помещение А-1017 (приемная), телефон 8-495-9391768; по 
вопросам обучающихся – помещение А-1018а, телефон 8-495-9391458. 
Общая почта для обращений сотрудников и обучающихся: 
9391768@mail.ru. 

1.3. Заместителям председателя ОПК Марченко В.Л. и Денисову Е.С. составить 
графики дежурств сотрудников ОПК с учетом пункта 2 Распоряжения 
ректора № 73 от 23 марта 2020 г. 

1.4. Начальнику организационного отдела ОПК Распопиной Д.В. внести 
предложения по переносу заседаний Президиума ОПК и возможностях его 
проведения в удаленном доступе. 

1.5. Главному бухгалтеру МГУ Перепеловой Л.А. обеспечить своевременную 
выплату заработной платы сотрудникам ОПК, своевременные выплаты в 
социальные фонды и еженедельную выплату материальной помощи членам 
Профсоюза. Решения профсоюзных комитетов об оказании материальной 
помощи на период действия уделенного режима работы в экстренных 
ситуациях допускается передавать в ОПК в электронном виде с 
дальнейшим подписанием руководителей ОПК, имеющих первую 
банковскую подпись.  

1.6. Разместить на сайте ОПК: информацию о Приказах и Распоряжениях 
ректора в отношении изменения режима обучения и работы в МГУ; ссылки 
на федеральные и иные официальные ресурсы по вопросам борьбы с 
распространением вирусной инфекции; наглядные материалы о правилах 

mailto:9391768@mail.ru


поведения в период эпидемии; информацию о временном порядке работы 
ОПК и профкомов подразделений. 

1.7. Рекомендовать председателям комиссий Президиума ОПК разработать 
интерактивные формы работы и наглядный материал для размещения в 
сети Интернет. 

1.8. Всем сотрудникам ОПК МГУ находиться на телефонной связи ежедневно с 
10.00 до 18.00, а также каждый четверг до 18.00 направлять в адрес 
заместителя председателя Марченко В.Л. краткую информацию о 
выполненной работе в удаленном режиме и во время дежурств в ОПК.  

2. Перевести с 24 марта 2020 г. до 14 апреля 2020 г. сотрудников ОПК в 
профсоюзных комитетах подразделений МГУ на удаленный режим работы, с 
этой целью:  
2.1.  Председателям профсоюзных комитетов подразделений МГУ    

организовать информирование членов Профсоюза своих подразделений о 
временном режиме работы профкомов в удаленном режиме. 
Проинформировать руководство своего подразделения об изменении 
режима работы профсоюзного комитета, продолжать работу в 
коллегиальных органах управления подразделением в режиме, 
определенном руководителем подразделения. 

2.2. Сотрудникам, переведенным на удаленный режим работы, находиться на 
телефонной связи ежедневно с 12.00 до 16.00, а также каждую пятницу до 
15.00 направлять в адрес заместителя председателя Марченко В.Л. 
(zampred@mail.ru) краткую информацию о выполненной работе в 
удаленном режиме. 

2.3. Разместить на информационных ресурсах профсоюзных комитетов 
контактные телефоны работников с данными контактных телефонов 
сотрудника профкома и дежурных телефонов в ОПК. 

2.4. В экстренных ситуациях, требующих оказания материальной помощи 
членам Профсоюза, оформлять документы и передавать их в ОПК в 
электронном виде. После завершения режима удаленной работы, оформить 
все произведенные выплаты в установленном порядке. 

2.5. Организовывать заседания профкомов и комиссий профкомов, 
запланированные на период удаленной работы сотрудников и 
обучающихся МГУ в дистанционном режиме. При необходимости 
принимать срочные решения заочным голосованием. 

3. Сохранить за работниками ОПК, переведенными на удалённый режим работы, 
заработную плату с учетом установленных на 1 марта 2020 г. надбавок. 

4. Сотрудникам ОПК в возрасте старше 65 лет, переведенным на удаленный 
режим работы, в соответствии с Указом Мэра Москвы № 26-УМ от 23 марта 
2020 года соблюдать режим самоизоляции с 26 марта по 14 апреля 2020 года. 
 
 
 
 
Председатель ОПК МГУ      И.Б.Котлобовский 


